
建设项目环境影响报告表

（公示本）

项 目 名 称 ： 15GW单晶拉棒切方项目

建设单位(盖章)： 四川永祥光伏科技有限公司

编制日期：二〇二一年三月

编制单位：四川奔涌环保科技有限责任公司



15GW单晶拉棒切方项目环境影响报告表

1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编制。

1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作

一个汉字)。

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。

3. 行业类别—按国标填写。

4. 总投资—指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]

含酸废气排气筒

（DA001）
103.513812

3
29.154085

7 310.00 15.0 0.5 0.027 1.5

3、估算模型参数

根据上述评价因子及评价标准，使用 HJ2.2-2018 中规定的 AERSCREEN 模式对拟

建项目的评价等级及评价范围进行计算，估算模式所用参数见下表。

表 7-7 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 农村

人口数(城市人口数) /
最高环境温度 39.7°C
最低环境温度 -4.3°C
土地利用类型 农田

区域湿度条件 潮湿

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) 90



15GW单晶拉棒切方项目环境影响报告表

68

是否考虑

岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /
岸线方向/o /

4、评价工作等级确定

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下：

表 7-8 Pmax 和 D10%预测结果一览表

污染源名称
评价因

子

评价标准

(μg/m³)
Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m) 备注

含酸废气排气筒

（DA001）
氟化物 20.0 1.7797 8.8985 /

有组织

排放源含酸废气排气筒

（DA001）
NOx 250.0 13.2254 5.2902 /

本项目Pmax最大值出现为含酸废气排气筒（DA001）的氟化物Pmax值为8.8985%，

Cmax为 1.7797μg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级

判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级,评价范围以厂址为中心，边长

5000m，面积 25km2。

5、污染源结果

本次大气环境影响预测针对项目运行时正常排放进行预测，预测结果如下：

表 7-9 含酸废气排气筒（DA001）估算模型计算结果表

下风向距离

含酸废气排气筒（DA001）

氟化物浓度

(μg/m³)
氟化物占标率

(%)
NOx浓度(μg/m³) NOx占标率(%)

50.0 1.6143 8.0715 10.8798 4.3519

100.0 1.7797 8.8985 10.9424 4.377

200.0 1.3512 6.756 13.0541 5.2217

300.0 1.6937 8.4685 12.5326 5.013
400.0 1.2602 6.301 10.7428 4.2971
500.0 0.9792 4.896 9.0285 3.6114

600.0 0.7883 3.9415 7.6369 3.0547

700.0 0.6523 3.2615 6.5386 2.6154
800.0 0.5572 2.786 5.6689 2.2675
900.0 0.4835 2.4175 4.9718 1.9887
1000.0 0.4248 2.124 4.4052 1.7621



15GW单晶拉棒切方项目环境影响报告表

69

1200.0 0.338 1.69 3.5495 1.4198
1400.0 0.2775 1.3875 2.9402 1.1761
1600.0 0.2334 1.167 2.4889 0.9956
1800.0 0.2 1 2.1436 0.8574
2000.0 0.174 0.87 1.8723 0.7489
2500.0 0.1291 0.6455 1.4032 0.5613

下风向最大浓度 1.7797 8.8985 13.2254 5.2902

下风向最大浓度

出现距离
100 100 100 100

D10%最远距离 / / / /

图 7-1 各源最大污染因子占标率折线图

7.大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则－大气环境》（HJ2.2-2018）中 8.7.5大气环境防护

距离：对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献

浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以

确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。根据估算模式

（AERSCREEN）计算结果，含酸废气排气筒排放的氟化物 Pmax值为 8.8985%，Cmax

为 1.7797μg/m³，且厂界浓度也小于最大落地浓度，因此，不需要设置大气环境防护距

离。

8.环境空气影响评价结论

综上所述，本项目含酸废气排气筒排放的氟化物 Pmax 值为 8.8985%，Cmax 为

1.7797μg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确



15GW单晶拉棒切方项目环境影响报告表

70

定本项目大气环境影响评价工作等级为二级，且新增污染源正常排放下污染物短期浓度

贡献值的最大浓度占标率≤100%，则项目对所在区域大气环境影响可接受。

2、地表水环境影响分析

根据《环境影响评价导则地表水环境》(HJ2.3-2018)，本项目废水排放方式为间接

排放，评价等级为三级 B。根据要求水污染影响型三级 B评价，可不开展区域污染源调

查。主要评价内容包括：a、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b、依托废

水处理设施可行性评价。

（1）厂区废水处理站废水处理可行性分析

本项目产生的废水主要切方工段产生的产生的含硅废水，清洗工段产生的酸性废

水、废气洗涤塔产生的废水、实验室废水、冲洗废水、以及生活废水。针对含硅废水项

目设置一套板框压滤机对含硅废水进行处理，同时厂区设置处理能力为 725m3/d的厂区

污水处理站，对生产、生活废水进行处理。项目项目废水处理工艺如下。

图 7-2 项目废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述

①物化处理工段

废水收集后送至至废水处理站的调节池，经提升泵提升至一级混凝沉淀池，经加药

混凝后池沉淀大部分氟离子，废水自流至二级混凝沉淀池，经加药混凝后自流至沉淀池

进一步沉淀氟离子，处理后废水自流至中和池调节 pH 后进入投配池，通过提升泵进入

后续生化系统。如二级混凝池氟化物不达标则阀门切换回流回到调节池进一步处理。



15GW单晶拉棒切方项目环境影响报告表

71

②废水生化处理系统

投配池中设置硝氮仪，根据硝氮数值投加适量碳源和营养盐。通过曝气混合均匀后

提升至生化系统。废水通过高效脱氮池、一级反硝化、一级反硝化沉淀、二级反硝化、

好氧和好氧沉淀池后，出水即可通过总排口外排。在好氧沉淀池中设置硝氮仪，如超标

则通过阀门切换将废水打回调节池进一步处理。

废水处理可行性分析

①含酸废水处理可行性分析

根据生态环境部部长信箱《关于废酸、废碱危险废物可否纳入企业污水处理系统的

回复》：“你公司生产的废酸、废碱可按有关规定自行处理处置，但处理设施监测需严

格按照环评文件的要求，确保处理处置设施稳定达标排放”，本项目设置混凝沉淀池及

中和池对含酸废水进行中和处理后进入后端生化处理工段，处理之后的废水排至园区污

水管网。

因此，项目设置混凝沉淀及中和池对废水 pH 进行调节是可行的。

②含氟废水处理可行性分析

项目含氟废水排至废水处理站，废水处理站前段采用二级混凝沉淀工艺，对废水中

的氟化物进行处理。本项目出水对氯离子有排放要求。如果采用氯化钙，F离子会被置



15GW单晶拉棒切方项目环境影响报告表

72

换为氯离子，增加出水超标的风险。因此在预先投入石灰调节 pH 并去除部分氟离子后，

可采用不含氯离子的除氟剂进一步去除氟离子，保证出水 F离子小于 10mg/L。

因此，项目设置二级混凝沉淀对废水氟化物进行处理是可行的。

③生化处理可行性分析

预处理后的生产废水与生活废水混合后，进入生化处理系统处理，生化系统主要功

能为硝化和反硝化作用去除硝态氮和氨氮，由于生产废水 COD 含量很低，因此生化阶

段需要额外补充反硝化所需碳源。因此，本项目将生活废水接入生化处理工段，同时还

需添加适量的营养盐。传统的反硝化工艺很难处理 NO3-N 浓度大于 800mg/L 的废水。

因此在进入传统的反硝化池前，需要增加一套针对高浓度硝氮的高效脱氮池。将废水硝

氮先从 1800mg/L 或更高降至 300-400mg/L 左右，再进入传统反硝化池进行反硝化处理。

由于进水 TN 可能达到 1800mg/L 左右，一级高效脱氮池无法将其一次性降至

300-400mg/L，因此需设置两台脱氮塔，两级运行，方能保证处理效果。因此本工程生

化处理工艺采用二级高效脱氮池+一级反硝化+二级反硝化+好氧工艺。

因此，项目设置生化处理对生产废水和生活污水进行处理是可行的。

④污水站设计出水指标可行性分析

根据项目废水设计技术方案，污水处理站出水指标详见下表。

表 7-10 项目废水处理出水设计指标 单位：mg/L,pH无量纲

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN
氟化

物

氯化

物

设计出水指标 6-9 300 200 150 25 5 35 10 350
《电子工业水污染

物排放标准》

（GB39731-2020）
中间接排放要求

6-9 500 / 400 45 8.0 70 20 /

园区污水处理厂设

计进水要求
6-9 500 300 400 30 4.0 40 / /

（2）项目废水依托园区污水处理厂的可行性分析

园区污水处理厂（即五通桥新型工业基地污水处理厂）目前正处于环评编制阶段，

根据环评报告的初步成果，五通桥新型工业基地污水处理厂含两条废水处理线，第一条

废水处理线主要处理可生化性废水和生活污水，设计规模为近期 3000m3/d、远期

3000m3/d，采用的主要处理工艺为“粗格栅提升泵房+细格栅旋流沉砂池+调节池+预臭氧



15GW单晶拉棒切方项目环境影响报告表

73

催化氧化池+改良型 A2/O+高密池沉淀池+反硝化滤池工艺+后臭氧催化氧化池”；第二条

废水处理线主要处理含磷和含氟废水，设计规模为 13000m3/d，采用的主要处理工艺为

“高密度沉淀池（投加除磷药剂+除氟药剂）+V 型氧化铝滤池”；以上废水出水达《四川

省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“工业园区集中式污水处

理厂”排放限值（其中总磷≤0.3mg/L、氯化物≤350mg/L），尾水处理达标后通过 2.2km

管道排入岷江。

本项目实施后生活污水和生产废水经厂区预处理后，可达：COD≤300mg/L、

BOD5≤200mg/L、氨氮≤25mg/L、总磷≤5mg/L、氟化物≤1.5mg/L，能够满足五通桥新型

工业基地污水处理厂的进水水质标准限值要求。

本项目需外排生产废水量 6314.1m3/d，占该五通桥新型工业基地污水处理厂第二条

水处理生产线总处理能力的 48.57%。根据《四川永祥新能源有限公司光伏硅材料制造

技改项目（二期 4.5万吨高纯晶硅项目）环境影响报告书》，光伏硅材料制造技改项目

（二期）建成后四川永祥新能源有限公司进入第二条水处理生产线总排水量为 5575.2m
3/d，本项目及光伏硅材料制造技改项目（二期）建成后五通桥新型工业基地污水处理厂

第二条水处理生产线富余 1110.7m3/d 的处理能力。目前该五通桥新型工业基地污水处理

厂正在开展环评工作，因此从水量、水质和纳污途径方面五通桥新型工业基地污水处理

厂现有规模可接纳。

目前项目已取得园区污水处理厂纳污许可,项目废水经处理达标后可排入园区污水

处理厂。项目设置相当容量的事故应急池，若项目污水处理设施发生突发环境事故可临

时存放污水，待厂区处理设施修好后投入使用，项目污水未经处理不得随意排放。

综上分析，项目依托五通桥新型工业基地污水处理厂进行处理是可行的。

（3）项目废水正常排放情况下对地表水体的影响分析

正常情况下，本项目产生过程中生产废水、生活废水经厂区内污水处理站预处理后

排入园区污水处理站，因此项目正常生产期间，不会对受纳水体水质造成明显影响。

（4）非正常排放情况下对地表水体的影响分析

非正常排放指的是厂区内废水未经处理排入地表水体，或厂区内酸洗废水发生泄漏

后进入附近低保水体。由于未经处理的工业废水中酸碱度和悬浮物浓度较高，若直接进

入地表水体，将会引起地表水体局部区域的悬浮物浓度增高，酸性废水进入地表水体将



15GW单晶拉棒切方项目环境影响报告表

74

使得局部区域的 PH值发生变化，将一定程度的影响地表水体水质和水生生态环境。

因此，工程在投入运行后，必须杜绝废水的非正常排放，在处理设备发生故障时，

应立即停止生产；当厂区内的酸性槽、储酸罐泄漏时，应启动事故应急预案，将泄漏的

酸类引入调节池或事故池进行处理，环评要求企业在厂区内修建一座总容积为 1000m3

的事故池对事故状态的废水进行收集，禁止直接排入地表水体。

（5）事故排放预防措施

本项目废水事故排放主要有泄漏、酸洗废水未经处理外排等。

针对盐酸酸洗槽可能发生的泄漏事故，环评建议本项目沿酸洗工段外砌筑环形集水

沟（沟宽 0.5m，深 0.4m）与事故池池相连，酸洗房设置地坑、消防栓及安全标识，设

置喷淋系统。一旦发生酸、碱液体泄露，则将废水引入废水事故池，环评要求建设单位

设置一座容积不小于 1000m3的应急事故池。

针对危废堆场的雨天渗滤液，建议对危废堆场进行规范，修建防雨棚、排水沟，地

面进行硬化防渗处理。

综上,项目废水按要求处理后排入园区污水处理厂处理，对岷江流域影响较小，不

会改变水域功能，园区污水处理厂能接纳本项目生产的污水，故项目的实施对区域水环

境影响较小。

3、噪声对区域环境的影响分析

本项目主要声源为截断机、开方机、磨倒一体机、冷冻机组、空压机等，据同类项

目监测调查及设备生产厂家提供的相关资料，各设备噪声源强在 85～95dB(A)之间。

表 7-11 项目噪声源统计情况

序号 设备名称 单位 数量
等效声级

dB(A)
位置

1 截断机 台 9 85

生产车间内

2 开方机 台 28 90

3 磨倒一体机 台 44 90

4 返截配棒机 台 12 90